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Marieskolen indfører Kildekritikkens Dag den 2. april: Humor og kritisk sans skal gå hånd i hånd 

I en tid med voksende bekymring for misinformation, kunstig intelligens og digitale manipulationer 
tager Marieskolen i Tønder nu initiativ til en ny mærkedag. Den 2. april – dagen efter aprilsnar – skal 
fremover markeres som Kildekritikkens Dag. 

Skolen bevarer dermed aprilsnarren som tradition, men tilføjer et nyt element, der har til formål at 
styrke elevernes kritiske sans og evne til at navigere i en kompleks medievirkelighed. 

“Aprilsnarren er kommet i modvind. Og det er en reel bekymring – for det er blevet svært at skelne 
mellem spøg og bedrag i en tid med fake news, AI og internettrolde. Men vi vil gerne bevare traditionen, 
og netop derfor har vi besluttet også at indføre noget nyt,” siger Birgitte Klippert, der er skoleleder på 
Marieskolen. 

Marieskolens ledelse drøftede faktisk, om tiden var løbet fra aprilsnarren – men valgte en anden vej: at 
bruge netop denne anledning til at sætte et forstærket fokus på kildekritik. Ifølge skolen handler det 
ikke kun om at beskytte eleverne mod misinformation, men også om at give dem redskaberne til selv 
at tage stilling. 

“Det er ikke nok, at vi i skoler og hjem vifter med flaget og siger ‘Pas på med fake news’. Vi skal vise 
børnene, hvordan det ser ud. Vi skal træne dem i at opdage det. Vi skal gøre dem nysgerrige og 
kritiske,” forklarer Birgitte Klippert. 

Den første Kildekritikkens Dag markeres i år med en fælles morgensamling, hvor skolens 
samfundsfagslærer underviser i og informerer alle elever om kildekritik. De skal lære analysere 
nyheder, gætte på, hvad der er sandt og falsk, og arbejde med konkrete eksempler, hvor det netop ikke 
er nemt at skelne. 

Kildekritik allerede er en del af undervisningen i fag som dansk og samfundsfag, men mærkedage som 
denne kan skabe et særligt og fokuseret rum – ligesom Skolernes Trivselsdag og Lærerens Dag, og på 
samfundsniveau, Arbejdernes Kampdag og Grundlovsdag gør det på deres områder. 

Skolens initiativ er inspireret af et lignende forslag fra Norge, hvor man også har sat fokus på behovet 
for kildekritik som fælles dannelsesopgave. På Marieskolen håber man nu, at andre skoler og 
institutioner vil bakke op og være med til at gøre den 2. april til en årligt tilbagevendende begivenhed. 

Målet er at skabe et samfund, hvor humor og oplysning ikke står i modsætning til hinanden – men går 
hånd i hånd. Et sted, hvor børn og unge lærer både at grine og at tænke kritisk. Et folk, der laver sjov 
den 1. april – og minder hinanden om sandheden den 2. 

Mere information: 

Birgitte Klippert, skoleleder – adm@marieskolen.dk, Telefon: 73 11 57 58 eller 25 46 72 48 
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